sua qualificação técnica, a apresentação de atestado Atestado(s) emitido(s) por pessoa(s) 
jurídica(s) de direito público ou de direito privado, em nome da licitante, atestando que esta captou 
recursos para investimento em empreendimentos de infraestrutura de longo prazo, em qualquer 
setor, em valor igual ou superior a R$ 82.420.749,40 (oitenta e dois milhões e quatrocentos e vinte 
mil e setecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). Na sequência, o item 22.12.13 
prescreve que, para fins de comprovação do montante previsto no item 22.10.1, será admitido o 
somatório de quantitativos referentes a diferentes atestados e empreendimentos, desde que, pelo

[...]

participação societária das licitantes nos empreendimentos que realizaram captação de recursos 
para projetos de longo prazo, serão aceitos todos os documentos como válidos para efeitos de 
habilitação técnica todos os documentos que demonstrem que a licitante captou o valor o valor total 
mínimo somado de R$ 82.420.749,40 (oitenta e dois milhões e quatrocentos e vinte mil e 
setecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos). Está correto o entendimento? 

Resposta: Será aplicada a regra prevista no art. 67, §§ 10 e 11, da Lei nº 14.133/2021. Nesses 
casos: (i) caso o atestado tenha sido emitido em favor de consórcio homogêneo, as experiências